



- 1. India women''s hockey team captain Rani Rampal has been nominated for the prestigious Rajiv Gandhi Khel Ratna Award while Vandana Katariya, Monika and Harmanpreet Singh have been nominated for the Arjuna Award by Hockey India.**

भारतीय महिला हॉकी टीम की कप्तान रानी रामपाल को हॉकी इंडिया (एचआई) ने राजीव गांधी खेल रत्न के लिए नामांकित किया है। उनके अलावा वंदना कटारिया, मोनिका और हरमनप्रीत सिंह को अर्जुन अवार्ड के लिए नामांकित किया है।

- 2. A nett 65.69 per cent Indian are satisfied with Prime Minister Narendra Modi, says IANS-C Voter State of the Nation 2020 Survey. At a time when the pandemic has plunged approval ratings of many world leaders, 58.36 per cent Indians across all states and union territories maintain they are "very satisfied" with the performance of Modi.**

आईएनएस-सी वोटर स्टेट ऑफ द नेशन 2020 सर्वे में कहा गया है कि प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी से 65.69 प्रतिशत भारतीय संतुष्ट हैं। ऐसे समय में जब महामारी ने कई विश्व नेताओं की अनुमोदन रेटिंग को गिरा दिया है, सभी राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में 58.36 प्रतिशत भारतीय मोदी के प्रदर्शन से बहुत संतुष्ट हैं।

- 3. Innovative disinfection & sanitization solutions by common people selected in NIF's Challenge COVID-19 Competition (C3).**

आम लोगों के अभिनव कीटाणुशोधन और स्वच्छता समाधानों को एनआईएफ के चैलेंज कोविड-19 कॉम्पिटिशन (सी3) में चुना गया।

- 4. A COVID-19 testing laboratory has been established in the Jorhat campus of the North East Institute of Science and Technology (NEIST).**



एक कोविड-19 परीक्षण प्रयोगशाला पूर्वोत्तर विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान (एनईआईएसटी) के जोरहाट परिसर में स्थापित की गई है।

- 5. Billionaire banker Uday Kotak, who has had a long run-in with the Reserve Bank over his excess personal holding in Kotak Mahindra Bank, will be selling 2.83 per cent stake worth over Rs 6,800 crore in the lender.**

रिजर्व बैंक के साथ सीमा से अधिक शेयरधारिता के मामले में लम्बे समय से कानूनी दाव-पेंच में उलझे अरबपति बैंकर उदय कोटक 'कोटक महिंद्रा बैंक' की अपनी 2.83 प्रतिशत हिस्सेदारी बेचेंगे। समझा जाता है कि वह इसे कम से कम 6,804 करोड़ रुपये में बेचने वाले हैं।

- 6. The World Bank pledged to provide USD 188 million to Pakistan to address the risks relating to environmental degradation, deforestation and climate change in the country.**

विश्वबैंक ने पर्यावरण खराब होने, जलवायु परिवर्तन से जुड़े जोखिमों का निदान करने के लिये पाकिस्तान को 18.80 करोड़ डालर का कर्ज देने की प्रतिबद्धता जताई है।

- 7. State-owned power giant NTPC has incorporated a Joint Venture Company with East Delhi Municipal Corporation (EDMC) for developing and operating waste to energy project.**

सरकारी बिजली कंपनी एनटीपीसी ने कूड़े से बिजली बनाने के लिये पूर्वी दिल्ली नगर निगम (ईडीएमसी) के साथ एक संयुक्त उपक्रम स्थापित की है।

8. Global ratings agency Moody's Investors Service downgraded India's sovereign rating to 'Baa3' from 'Baa2'.

ग्लोबल रेटिंग एजेंसी मूडीज़ इनवेस्टर्स सर्विस ने भारत की सावरेन (राष्ट्रीय) रेटिंग को 'बीएए2' से घटाकर 'बीएए3' कर दिया।

9. Max India said the National Company Law Tribunal (NCLT) has approved the composite scheme involving merger of the healthcare assets of Max India into Max Healthcare and demerger of the residual businesses of the company into Advaita.

मैक्स इंडिया ने कहा कि राष्ट्रीय कंपनी कानून न्यायाधिकरण (एनसीएलटी) ने मैक्स इंडिया की स्वास्थ्य सेवा परिसंपत्तियों को मैक्स हेल्थकेयर के साथ विलय करने और कंपनी के शेष बचे कारोबार को उसके अलग कर एडवैटा के साथ मिलाने की योजना को मंजूरी दे दी।

10. Bowler Jess Kerr and wicket-keeper Natalie Dodd have been offered New Zealand women's team's central contracts for the first time as part of a 17-player list for the 2020-21 season.

गेंदबाज जेस केर और विकेटकीपर नताली डोड को पहली बार 2020-21 सत्र के लिए न्यूजीलैंड क्रिकेट की तरफ से केन्द्रीय अनुबंध की पेशकश की गयी है जिसमें महिला टीम की 17 खिलाड़ी शामिल है।